
Concorso pubblico per soli titoli, per la copertura
di 120 posti a tempo indeterminato della figura
professionale di Collaboratore scolastico (categoria
A) - anno 2016

Approvazione del bando ed indizione del concorso

Del. n. 1310 del 05/08/2016

Concorso pubblico per soli titoli, per la copertura di complessivi 120 posti a tempo indeterminato della
figura professionale di Collaboratore scolastico - categoria A della Provincia autonoma di Trento -
anno 2016. Approvazione del bando ed indizione del concorso.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S166-00112

Reg.delib.n. 1310 
Prot. n. 102/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico per soli titoli, per la copertura di complessivi 120 posti a tempo indeterminato della figura
professionale di Collaboratore scolastico - categoria A della Provincia autonoma di Trento - anno 2016.
Approvazione del bando ed indizione del concorso.

Il giorno 05 Agosto 2016 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi



Luca Zeni

Assenti:

Ugo Rossi

Sara Ferrari

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

visto il Protocollo d'intesa del giorno 8 maggio 2014 tra il Presidente della Provincia, nonché Assessore
all'istruzione, e le parti sociali rappresentate dalle OO.SS. di categoria;
visto il "Regolamento per l'accesso all'impiego del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (ATA) delle
istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale provinciali (articolo 37 della legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7)", emanato con Decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n.
11-64/Leg.;
vista la legge provinciale di approvazione dell'assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016 - 2018, in particolare laddove prevede l'indizione di un
nuovo concorso per titoli nell'anno 2016 per la figura di collaboratore scolastico, ai sensi dell'art. 27-bis del
decreto del Presidente della Provincia dd. 12 giugno 2006, n. 11-64/Leg.;
considerato che l'articolo 27 bis prevede, nello specifico, che venga bandito un concorso per titoli per
effettuare, nei limite dei posti messi a concorso, assunzioni a tempo indeterminato di personale nel profilo di
Collaboratore scolastico - Categoria A;
dato atto che la graduatoria formata a seguito del concorso può essere utilizzata unicamente per la copertura
del fabbisogno dei posti messi a concorso, senza quindi ulteriore validità della graduatoria medesima; 
considerato altresì che il medesimo art. 27 bis prevede che in sede di bando siano stabiliti il contingente dei
posti messi a concorso, i requisiti per la partecipazione nonché le modalità di suo svolgimento, in deroga a
quanto ordinariamente previsto dal regolamento in relazione a tali elementi, mentre la valutazione dei titoli è
effettuata dalla struttura provinciale competente secondo i criteri stabiliti nell'Allegato A del citato
Regolamento; 
considerato altresì che, secondo quanto anche evidenziato nel citato Protocollo d'intesa del giorno 8 maggio
2014 l'indirizzo dell'Amministrazione risulta quello di promuovere la stabilizzazione del personale precario
nella figura professionale messa a concorso;
ritenuto pertanto di ammettere alla procedura concorsuale i candidati che abbiano un' anzianità di servizio a
tempo determinato o indeterminato di almeno 1460 giorni (4 anni), anche discontinua, alle dipendenze della
Provincia autonoma di Trento, nella figura professionale di bidello/Collaboratore scolastico (od equivalenti)
secondo le disposizioni del bando, conseguita entro il termine di conclusione dell'anno scolastico 2015/2016
(31 agosto 2016) presso istituti di istruzione primaria o secondaria o presso istituzioni scolastiche o presso
istituti di formazione professionale provinciali;
tenuto conto degli attuali posti vacanti nonché dei pensionamenti previsti nel prossimo anno scolastico, di
mettere a concorso complessivamente 120 posti a tempo indeterminato della figura di Collaboratore
scolastico - Categoria A;
esaminato il bando di concorso, in particolare per quanto riguarda i requisiti di partecipazione e le modalità di
svolgimento della procedura concorsuale, conformi al regolamento citato, come recentemente modificato con
l'introduzione del nuovo art. 27 bis;
dato atto che per quanto riguarda la formazione e l'utilizzo della graduatoria il bando è conforme alla



disciplina prevista nel nuovo art. 27 bis del regolamento citato;
evidenziato che, allo stato attuale, non risulta in corso di validità alcuna graduatoria di prima fascia formata ai
sensi dell'articolo 24 del citato Regolamento da utilizzarsi per le assunzioni a tempo indeterminato della
figura professionale di Collaboratore scolastico;
visto il D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto "Regolamento per l'accesso all'impiego
presso la Provincia autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei
compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e
successive modifiche ed integrazioni;
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli
articoli 36 - 42;
visto il D.Lgs. n. 165 di data 30 marzo 2001 avente ad oggetto: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, avente ad oggetto "Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";
visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per
l'accesso al lavoro;
vista la legge 24 dicembre 1986, n. 958 avente ad oggetto: "Norme sul servizio militare di leva e sulla ferma
di leva prolungata.";
visto il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 196, in particolare l'art. 39, comma 15, e il decreto legislativo
n. 215 dell'8 maggio 2001 e in particolare l'art. 18, c. 6, relativo alla riserva dei posti a favore dei militari
delle Forze armate;
visto il D.Lgs. di data 31 luglio 2003, n. 236 concernente "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 8
maggio 2001, n. 215, in materia di disciplina della trasformazione progressiva dello strumento militare in
professionale, a norma dell'articolo 3, comma 1, della L. 14 novembre 2000, n. 331";
vista la legge 20 settembre 1980, n. 574 avente ad oggetto "Unificazione e riordinamento dei ruoli normali,
speciali e di complemento degli ufficiali dell'Esercito, della Marina e dell'Aeronautica.";
vista la legge 20 ottobre 1990, n. 302 e successive modificazioni ed integrazioni recante "Norme a favore
delle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata";
vista la legge 12 marzo 1999, n. 68 avente ad oggetto "Norme per il diritto al lavoro dei disabili.";
vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate, come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162;
vista la legge provinciale 10 settembre 2003 n. 8 contenente "Disposizioni per l'attuazione delle politiche a
favore delle persone in situazione di handicap";
visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto la
tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali;
visto l'articolo 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m. avente ad oggetto "Regolamento recante norme
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi", relativo ai titoli di precedenza e
preferenza, a parità di merito, per quanto non previsto dall'articolo 25 del citato D.P.P. n. 22 - 102/Leg. di
data 12 ottobre 2007;
vista la deliberazione n. 2830 di data 29 dicembre 2006 e successive modifiche ed integrazioni, avente ad
oggetto le disposizioni in materia di tassa di ammissione ai concorsi indetti dalla Provincia autonoma di
Trento;
vista la deliberazione n. 1896 di data 30 luglio 2009 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto
la dotazione del personale del comparto scuola con riferimento al personale non insegnante;
dato atto che è stata effettuata la prescritta informativa alle Organizzazioni sindacali di categoria sulle
modalità di svolgimento della presente procedura concorsuale; 
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1) di indire, per le motivazioni esposte in premessa, un concorso pubblico, per soli titoli, per la copertura di
complessivi 120 posti a tempo indeterminato della figura di Collaboratore scolastico - categoria A, secondo
le modalità stabilite dall'allegato testo di bando che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;



2) di stabilire che alla presente procedura concorsuale possono partecipare i candidati che abbiano
un'anzianità di servizio a tempo determinato o indeterminato di almeno 1460 giorni (4 anni), anche
discontinua, alle dipendenze della Provincia autonoma di Trento, nella figura professionale di
bidello/Collaboratore scolastico (od equivalenti) secondo le disposizioni del bando, conseguita entro il
termine di conclusione dell'anno scolastico 2015/2016 (31 agosto 2016) presso istituti di istruzione primaria o
secondaria o presso istituzioni scolastiche o presso istituti di formazione professionale provinciali;
3) di disporre la pubblicazione del bando di concorso di cui all'allegato, sul sito internet www.vivoscuola.it,
nell'apposita area dedicata al concorso, all'Albo della Provincia autonoma di Trento e sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol, dando atto che dalla data di pubblicazione sul Bollettino decorre
il termine di 30 giorni per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso in oggetto;
4) di fissare la tassa di ammissione alla procedura in oggetto in 25,00 euro ai sensi di quanto previsto dalla
deliberazione n. 2830 di data 29 dicembre 2006 e successive modifiche ed integrazioni;
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.R.G.A di
Trento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.

FM - ES


